重庆市水利局

关于万州区燕山等移民乡镇水网连通工程

初步设计报告准予行政许可的决定

万州区水利局：

你局《关于审批〈万州区燕山等移民乡镇水网连通工程初步设计报告〉的请示》（万州水利文〔2024〕149号）和相关材料收悉。根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项，结合专家组评审意见，经研究，现准予行政许可如下：

一、原则同意万州区燕山等移民乡镇水网连通工程（项目代码：2404—500101—04—01—602373）初步设计报告。工程位于万州区燕山乡、新乡镇。工程任务为灌溉。通过整治山坪塘、渠道等水利设施，提高灌溉用水效率，为新乡镇、燕山乡1.16万亩耕地提供灌溉用水。
二、建设内容与规模。整治锁孔庙山坪塘1座、整治渠道58.12km（其中：东峡村山坪塘借水渠0.80km，燕山乡、新乡镇灌溉片区干支渠57.32km），并建设配套监控系统。
三、工程等级和标准。山坪塘整治工程为小（2）型，工程等别为V等，主要建筑物、次要建筑物级别均为5级；渠系工程为小（1）型，工程等别为Ⅳ等，其主要建筑物、次要建筑物级别均为5级。山坪塘整治工程设计洪水标准为20年一遇，校核洪水标准为200年一遇；渠系建筑物设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为20年一遇。建筑物抗震设计烈度为Ⅵ度。灌溉渠道的合理使用年限为20年，整治后山坪塘的合理使用年限为50年。

四、主要建（构）筑物设计。
（一）锁孔庙山坪塘整治。拆除坝顶损毁混凝土路面，坝顶上下游设置不锈钢栏杆；上游坝坡（高程353.00m~359.00m）设置土工膜防渗，土工膜上方设10cm厚细砂垫层，顶部采用15cm厚C20预制混凝土六棱块护面；下游坝坡新建干砌条石贴坡排水体，坝坡设置边沟，坝脚设置排水沟。拆除锁孔庙山坪塘放水设施进口端浆砌条石，采用等管径钢管焊接于剩余钢管首端，并对涵管进口段空隙进行封堵。在上游坝坡右侧安装水位标尺，坝顶及下游坝坡布置水平、垂直位移共用标点，坝脚排水沟后设置三角形薄壁堰。

（二）渠道整治。涉及东峡村山坪塘的2条借水渠和燕山乡、新乡镇2个灌溉片区的20条干支渠。东峡村山坪塘借水渠整治总长约0.80km（其中：左借水渠0.39km，右借水渠0.41km），均为明渠，采用C25W6砼衬砌，两借水渠道净空尺寸均为0.50m×0.50m。燕山乡、新乡镇2个灌溉片区的20条干支渠总长约57.32km，其中：整治明渠159段、55.02km，新建管道1段、0.49km，整治渡槽32座、0.88km，整治涵洞3座、0.16km，整治隧洞1座、0.36km，维持现状管道3段、0.41km，新建干支渠29座开敞式分水（节制）闸，拆除重建42处取水口。
桩号东水左0+000.00～东水左1+318.00等共计82段，总长33.96km，清除渠道淤积物和损坏底板后，采用C25W6混凝土护底，内、外边墙采用M10水泥砂浆钎槽勾缝；桩号东水左1+318.00～东水左1+786.79等共计51段，总长8.74km，进行清淤疏浚；桩号东水左1+786.79～东水左1+799.92等共计62段，总长13.72km，拆除重建渠道，净空尺寸为0.50m～1.5m×0.30m～1.1m；东峡村山坪塘中干渠采用DN63PE管道输水，管道长0.49km，设计流量0.0012m3/s，管道压力等级1.6MPa。
五、施工总工期。工程施工总工期为24个月。
六、工程投资和资金来源。以发展改革部门批复为准。

七、请按照相关工作要求，抓紧做好以下工作。

（一）工程开工前，按规定完成相关专项审批，并做好安全属地监管备案，加强危险性较大单项工程安全施工监督。自工程开工之日起15个工作日内完成开工备案。

（二）严格控制工程建设规模、标准、投资和工期。严格设计变更管理，强化资金管理，确保专款专用。加强对项目法人的指导和工程建设管理，严格执行项目法人责任制、招标投标制、建设监理制、合同管理制，以及国家和重庆市有关规定，确保工程质量和安全。

（三）切实重视生态环境保护工作，落实水土保持和生态环境保护各项措施。

（四）进一步完善和落实移民安置方案，严格按照重庆市和万州区配套政策和标准，做好征地补偿和安置工作。认真落实社会稳定风险防范及应急处置预案，将工程建设社会稳定风险降至最低。

（五）严格工程验收管理，建成后及时组织验收。

附件：万州区燕山等移民乡镇水网连通工程初步设计报告专家评审意见
重庆市水利局

2024年11月27日

（此件公开发布）

（联系人：秦怡；联系电话：023—88707024）